1859/2022-119854(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г.Казань Дело № А65-23252/2021

26 мая 2022 года

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Мубаракшиной Э.Г.,

при  составлении протокола судебного заседания помощником судьи Шакуровой Л.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Общества с ограниченной

ответственностью "Индиго Трейд", г.Казань (ОГРН 1211600007410, ИНН 1656117484) о

взыскании судебных расходов в размере 20 000 рублей, понесенных при рассмотрении дела

№А65-23252/2021 по иску

Общества с ограниченной ответственностью "Зеленый Сад", г.Петропавловск-Камчатский

(ОГРН 1204100003821, ИНН 4101193758) к Обществу с ограниченной ответственностью "Индиго

Трейд", г.Казань (ОГРН 1211600007410, ИНН 1656117484)  о  взыскании 445 519 рублей долга, 30

596 рублей 02 копеек затрат на транспортные услуги,

с участием:

от истца (должники) – не явились, не извещены,

от ответчика  (заявитель) – не явился, извещен,

от третьих лиц- не явились, извещены

у с т а н о в и л :

Общество с ограниченной ответственностью "Зеленый Сад", г.Петропавловск-

Камчатский (ОГРН 1204100003821, ИНН 4101193758) обратился в суд с исковым заявлением к

Обществу с ограниченной ответственностью "Индиго Трейд", г.Казань; (ОГРН 1211600007410,

ИНН 1656117484) о взыскании 445 519 рублей долга, 30 596 рублей 02 копеек затрат на

транспортные услуги.

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 28.02.2022 в удовлетворении

исковых требований отказано.

Общество с ограниченной ответственностью "Индиго Трейд", г.Казань (ОГРН

1211600007410, ИНН 1656117484) обратилось в Арбитражный суд Республики Татарстан с

исковым заявлением к Шакирову Р.М. (далее – ответчик), о взыскании судебных расходов в

размере 20 000 рублей, понесенных при рассмотрении дела №А65-23252/2021 по иску Общества

с ограниченной ответственностью "Зеленый Сад", г.Петропавловск-Камчатский (ОГРН

1204100003821, ИНН 4101193758) к Обществу с ограниченной ответственностью "Индиго Трейд",

г.Казань (ОГРН 1211600007410, ИНН 1656117484)  о  взыскании 445 519 рублей долга, 30 596

рублей 02 копеек затрат на транспортные услуги.

Лица, участвующие в деле в судебное заседание по рассмотрению ходатайства о

распределении судебных расходов не явились, извещены в порядке статьи 123 АПК РФ.

Суд рассмотрел заявление в порядке статьи 156 АПК Ф в отсутствие не явившихся лиц

участвующих в деле.

А65-23252/2021

2

Рассмотрев материалы дела, суд считает, что требования истца о распределении

судебных расходов подлежат удовлетворению в силу следующего.

К своему заявлению заявитель приложил договор об оказание юридических услуг

№3470/2022 от 18.12.2021, платежный документ, подтверждающий факт оплаты 20 000 рублей

от 19.01.2022.

В  соответствии с положениями частью 2 статьи 110 АПК РФ  судебные  расходы,

понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом

с другого лица, участвующего в деле,  в разумных пределах.

Пунктом 3.3 договора определена стоимость оказываемых услуг: 20 000 рублей.

Заявителем в подтверждение оплаты услуг представлено платежное поручение от

19.01.2022 на сумму 20 000 рублей.

 Согласно статье 101 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

судебные расходы состоят из государственной пошлины и судебных издержек, связанных с

рассмотрением дела арбитражным судом.

В силу статьи 106 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации к

судебным издержкам, связанным с рассмотрением дела в арбитражном суде, относятся

денежные суммы, подлежащие выплате экспертам, свидетелям, переводчикам, расходы,

связанные с проведением осмотра доказательств на месте, расходы на оплату услуг адвокатов и

иных лиц, оказывающих юридическую помощь (представителей), и другие расходы,

понесенные лицами, участвующими в деле, в связи с рассмотрением дела в арбитражном суде.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации,

изложенной в Определении от 21.12.2004 г. N 454-О, условия договора по общему правилу

определяются по усмотрению сторон (пункт 4 статьи 421 ГК Российской Федерации). Договор

на оказание юридических услуг является гражданско-правовым, стороны которого вправе

согласовывать его условия, в том числе о стоимости услуг, по своему усмотрению. Таким

образом, в силу статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации стороны по

названному договору имели право по своему усмотрению определять его условия.

В силу статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

доказательства, подтверждающие разумность судебных издержек на оплату услуг

представителя, должна представить сторона, требующая их возмещения.

Расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят

судебный акт, взыскиваются судом с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах

(часть 1 статьи 100 ГПК РФ, статья 112 КАС РФ, часть 2 статьи 110 АПК РФ).

Статьей 112 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

предусмотрено, что вопросы распределения судебных расходов, отнесения судебных расходов

на лицо, злоупотребляющее своими процессуальными правами, и другие вопросы о судебных

расходах разрешаются арбитражным судом, рассматривающим дело, в судебном акте, которым

заканчивается рассмотрение дела по существу, или в определении. Указанное определение

может быть обжаловано.

Доказательств злоупотребления заявителем своим правом судом не установлено, в связи

с чем,  суд считает необходимым удовлетворить заявление в полном объеме в размере по 20 000

рублей.

Руководствуясь статьями 101, 106, 110, 184-188 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

определил:

Заявление удовлетворить.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью "Зеленый Сад",

г.Петропавловск-Камчатский (ОГРН 1204100003821, ИНН 4101193758) в пользу Общества с

ограниченной ответственностью "Индиго Трейд", г.Казань (ОГРН 1211600007410, ИНН

1656117484) 20 000 рублей  в счет возмещения судебных расходов по оплате услуг

представителя.

garantf1://10064072.4214/
garantf1://10064072.421/
garantf1://12028809.10010/
garantf1://70785220.112/
garantf1://12027526.11002/

А65-23252/2021

3

Определение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию в месячный срок.

Судья                                                                                         Э.Г. Мубаракшина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 27.12.2021 9:53:49
Кому выдана Мубаракшина Эльвира Габдрашитовна